
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 70 DEL 06-08-2019
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE DEL DISTRETTO
SOCIO SANITARIO D 10 DI MUSSOMELI.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno sei del mese di Agosto, alle ore 13:26 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE A

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiaraaperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 74 DEL 06-08-2019

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE DEL
DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 10 DI MUSSOMELI.

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.74 DEL 06-08-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE DEL DISTRETTO SOCIO
SANITARIO D 10 DI MUSSOMELI.

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la legge la legge di stabilità 2016 (art. 1, comma 386, L. 208/2015) che ha istituito il Fondo
Povertà prevedendo 3 tipologie di interventi:

-       Servizi per l’accesso al REI, la valutazione multidimensionale, la progettazione;
-       Interventi e servizi per persone con condizioni di povertà estrema e senza fissa dimora;
-       Interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che, al compimento della maggiore età,
vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’A.G.;

CONSIDERATO che il P.A.L. (Piano di Attuazione Locale) si pone come strumento di
programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà relativo al finanziamento dei
servizi per la promozione delle misure di contrasto alla povertà, la valutazione multidimensionale, la
progettazione personalizzata;

CHE la Regione Siciliana ha emanato le linee guida, approvate con deliberazione n.152 del
24/04/2019 – allegato A - ,  relativamente alle modalità di impiego delle risorse della Quota Servizi
del Fondo Povertà, con riferimento ai costi ammissibili, alle modalità di realizzazione delle azioni, ai
destinatari, alla rendicontazione ed al monitoraggio;

CHE in conformità a quanto previsto dalle citate Linee Guida per la stesura del Piano di Attuazione
Locale, è stato integrato il  Gruppo Piano, già composto da un rappresentante di ogni Comune
facente parte del Distretto, da tre rappresentanti dell’Az. Sanitaria Provinciale n. 2 – Distretto
Sanitario di Mussomeli, da quattro rappresentanti del terzo settore e da n. 2 dagli Enti Terzi,  con un
rappresentante del Centro per l’Impiego di Mussomeli;

CHE il Gruppo Piano, dopo l’analisi del contesto sociale territoriale, ha elaborato le tabelle richieste
dalle Linee Guida prima citate;

CHE è stato redatto il Piano di Attuazione Locale i cui obiettivi sono:

-       Il potenziamento del servizio sociale professionale e dell’ufficio di Servizio Sociale
Distrettuale;
-       L’attivazione ed il rafforzamento dei sostegni nel progetto personalizzato;
-       La promozione e la diffusione delle misure di contrasto alla povertà;

CHE il Distretto Socio Sanitario, in riferimento al sistema di governance per il contrasto alla povertà
e all’esclusione sociale ha utilizzato le medesime  modalità  utilizzate per la redazione del P.d.Z.;

CHE in data 29/07/2019 il Comitato dei Sindaci del Distretto D 10 si è riunito per l’approvazione del
3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2019



P.A.L. e nella medesima data è stata effettuata la 2^  Conferenza di servizio per la presentazione
dello stesso alla cittadinanza;

 RITENUTO pertanto di dover approvare il Piano di Attuazione Locale del Distretto Socio-Sanitario
D10;

VISTA la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui
al T.U. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, in virtù del recepimento dinamico
contenuto nella L.R. n. 48/91;

VISTA la L.R. n. 44 del 03.12.1991 così come modificato dalla L.R. n. 23/97;

 

 

PROPONE

 

Per quanto in premessa

 

1)      di approvare il Piano di Attuazione Locale  del Distretto Socio-Sanitario D 10 di
Mussomeli   in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida per l’attuazione delle Politiche
Sociali 2019/2020, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
2)      di trasmettere copia della presente deliberazione al comune capofila del Distretto D 10 -
Mussomeli;
3)      di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44, ai fini dell’invio degli atti all’Assessorato
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro.

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI
ATTUAZIONE LOCALE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 10 DI
MUSSOMELI. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANTONIA FRUSCIONE

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 05-08-2019

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 05-08-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE DEL DISTRETTO SOCIO
SANITARIO D 10 DI MUSSOMELI.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL06-08-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 06/08/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2019


